Утверждаю:
еедатель комиссии

Зам. Главы-Ведовского
кого округа

П Р О Т О К О Л
Заседания межведомственной комиссии по противодейсгь

незаконному обороту наркотических средств

г. Бедово 12.04.2023

Присутствовали:
Яворская И.О. - председатель комиссии, заместитель Главы Беловского городского

округа
Варламов А.В. - заместитель председателя комиссии, начальник МО МВД России

«Беловский»
Нилова Н.Н. - секретарь комиссии, советник Главы Беловского городского округа

по правовым вопросам

Члены комиссии:
Игнатов М.П. - начальник ОНК МО МВД России «Беловский»

Орлянская Н.Н.
Вечканкина Е.А.
Брежнева А. А.
Торчинская А.Г.

- главный врач ГБУЗ КО БПНД
- главный специалист МБУ «ОМЦ УК»
- главный специалист МКУ «ЦМПТ города Белово»
- главный специалист МКУ «Управление образования»

Астапов В.С.

Гусарова С.В.

Шутова Н.С.

Приглашенные:
Севальнева Т.В.
Правилова Н.С.

-начальник ФКУ ИК-44 ГУФСИН России по Кемеровской области -
Кузбассу
-заместитель председателя Комитета социальной защиты населения
Администрации Беловского городского округа.
- начальник Беловский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ
ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу подполковник
внутренней службы.

- помощник прокурора города Белово
- Зам. главного врача ГБУЗ КО БПНД

Повестка
1. Работа проводимая МО МВД России «Беловский» по снятию с учета лиц, состоящих на нём
свыше 2-х лет после вменения им судом обязанности пройти диагностику, профилактические
мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию.
(МО МВД России «Беловский» -3 человека стоит на учете свыше 2-х лет).

Проведение МО МВД России «Беловский» мероприятий направленных на снижение
количества лиц, уклоняющихся от обязанности пройти диагностику, профилактические
мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию
в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения
врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Взаимодействия подразделений полиции с наркологической службой региона по
проведению разъяснительной работы, направленной на мотивирование лиц, совершивших
административные правонарушения, к прохождению лечения от наркомании и (или)
медицинской и (или) социальной реабилитации.

Докладчик: МО МВД России «Беловский»

Игнатов М.П.: В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 28 мая 2014 г. № 484, а так же Приказом МВД России от 26.02.2018 года № 111 контроль за
исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания
обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и
(или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических
средств или психотропных веществ, либо новых потенциально опасных психоактивных
веществ без назначения врача, осуществляется должностными лицами органов внутренних дел,
в течении всего срока исполнения обязанности. В Межмуниципальном отделе МВД России
«Беловский» распоряжением № Р-52 от 26.06.2018 года за данным направлением деятельности
закреплен оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков.

По состоянию на 01.04.2023 года на учете в МО МВД России «Беловский» состоит 47 лиц
указанной категории, из которых 5 человек состоит на протяжении свыше 2 лет, 16 человек
свыше 1 года и 26 лиц которые обязаны исполнять решение суда (из которых 3 находятся в
местах лишения свободы). За истекший период 2023 года на учет было поставлено 9 лиц
указанной категории, из которых 5 человек за март, снято с учета 2 лица (1 в связи с
прохождением диагностики, 1 в связи с постановлением судьи об отмене исполнения лицом
обязанности).

Согласно п. 13 постановления Правительства № 484 основаниями для снятия лица, на
которое возложена обязанность, с учета в уполномоченном органе являются извещение от
медицинской организации и (или) учреждения социальной реабилитации о завершении лицом
обязанности; вступившее в законную силу постановление судьи об отмене исполнения лицом
обязанности; документ, служащий основанием для государственной регистрации смерти;
вступившее в законную силу решение суда о признании лица безвестно отсутствующим. В
соответствии с ч.1 ст. 31.9 КоАП РФ в отношении 4 лиц в апреле 2023 года подготовлены и
направлены ходатайства мировым судьям судебных участков Беловского городского судебного
района о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания
в связи с истечением срока давности приведения постановления по делу об административном
правонарушении к исполнению; в отношении 1 лица, состоящего на учете с 2017 года
неоднократно направлялись ходатайства в суд о прекращении исполнения обязанности, однако
в удовлетворении ходатайств судом отказано.

В целях снижения количества лиц, уклоняющихся от прохождения обязанности
сотрудниками МО МВД России «Беловский» за истекший период 2023 года в рамках
проводимых антинаркотических мероприятий (Наркопритон, Будущее без наркотиков, Сообщи
где торгуют смертью, Дети России) проводились мероприятия по привлечению данных лиц к
административной ответственностипо ст. 6.9.1 КоАП РФ, из числа состоящих на учете было
привлечено 4 лица. В соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения
к административной ответственности составляет 1 год со дня совершения административного
правонарушения. Согласно «Обзора судебной практики Верховного суда Российской
Федерации № 2 (2021)», утвержденного Президиумом Верховного суда РФ 30.06.2021 года по
вопросу применения Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ и выражающееся в
том, что на лицо, на которое при назначении административного наказания возложена
названная обязанность, не обратилось в соответствующую организацию или учреждение до
истечения установленного судьей в постановлении периода, не является длящимся. В связи с
чем повторное привлечение к административной ответственности за дальнейшее уклонение от
исполнения обязанности невозможно. Из 5 лиц, состоящих на учете свыше 2 лет привлечено по
ст. 6.9.1 КоАП РФ 5 лиц; из 16 лиц, состоящих на учете свыше одного года привлечено по ст.
6.9.1 КоАП РФ 5 лиц.

Сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» в целях контроля за
исполнением лицом обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение
от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением
наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача и в соответствии с
Приказом МВД России от 26.02.2018 года № 111 организовано ежемесячное направление
запросов в ГБУЗ КО «Беловский психоневрологический диспансер» на получение информации
об исполнении наркопотребителем обязанности. По результатам ответов во взаимодействии с
ГБУЗ КО «Беловский психоневрологический диспансер» проводятся профилактические

мероприятия, направленные на мотивирование лиц к исполнению возложенных судом
обязанностей. Вместе с тем стоит отметить что проводимые мероприятия не в полной мере
отвечают складывающейся обстановке, фактически основным механизмом принуждения к
исполнению обязанностей является привлечение к административной ответственности по ст.
6.9.1 КоАП РФ, после чего проведение работы сводится к профилактическим беседам с лицами
состоящими на учете, какой либо иной механизм принуждения на законодательном уровне не
закреплен, даже в случае систематического уклонения от прохождения обязанности
невозможно принудительное направление лиц в медицинские учреждения. С учетом
сложившейся за последнее время судебной практики при рассмотрении дел об
административных правонарушениях в сфере незаконного оборота наркотиков можно
прогнозировать значительное увеличение лиц данной категории состоящих на учете в органах
внутренних дел, в том числе и в Межмуниципальном отделе МВД России «Беловский». В целях
стабилизации обстановки по данному направлению работы предлагаю проработать механизм
контроля со стороны ГБУЗ КО «Беловский психоневрологический диспансер» за данными
лицами, в первую очередь по проведению мероприятий по мотивированию к прохождению

, обязанности лицами при прохождении медицинских комиссий при трудоустройстве,
прохождении ими ежегодных профилактических осмотров по месту работы, прохождении
медицинских осмотров на получение (продление) водительского удостоверения.
Правилова Н.С.: Прохождение медицинских осмотров действительно дает возможность
провести диагностическое обследование на употребление наркотических средств большой
категории граждан. Однако психоневрологический диспансер не единственная организация
которая проводит профилактический осмотр при трудоустройстве. Поэтому возможность
контролировать всех граждан, проходящих медицинский осмотр при трудоустройстве у ГБУЗ
КО «Беловский психоневрологический диспансер» отсутствует. В настоящее время в городе
медицинские справки для трудоустройства оформляют и коммерческие медицинские
организации, это такие клиники как: «Гиппократ», «Ваш доктор», «Кремлевская». В этих
клиниках имеется врач нарколог и психиатр, однако указанные клиники не обладают базой
данных граждан состоящих на учете в связи с немедицинским употреблением наркотических
средств. Такой учет ведет только ГБУЗ КО «Беловский психоневрологический диспансер».
Сведения о лицах, содержащиеся в данной базе являются, персональными данными граждан, и
не подлежит передаче третьим лицам. Не исключено, что в указанных клиниках справки для
трудоустройства получают граждане, состоящие на учете в ГБУЗ КО «Беловский
психоневрологический диспансер». Знают ли об этом работодатели, неизвестно.
Игнатов М.П.: В преддверии летнего сезона хочу обратить внимание, что уже сейчас
необходимо начинать подготовительную работу по выявлению и уничтожению дикорастущей
конопли. Прошу в решении комиссии дать соответствующее поручение территориальным
управлениям.

Комиссия решила:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Беловский» в связи с неоднократными отказами суда
г.Сочи в удовлетворении ходатайства о прекращении исполнения обязанности пройти
диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и
(или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или
психотропных веществ, либо новых потенциально опасных психоактивных веществ без
назначения врача, обжаловать в апелляционную инстанцию определение об отказе.
3. Рекомендовать ГБУЗ КО «Беловский психоневрологический диспансер» проработать
механизм контроля за лицами, на которых суд возложил обязанность пройти диагностику,
профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или)
социальную реабилитацию в первую очередь по проведению мероприятий по мотивированию к
прохождению обязанности лицами при прохождении медицинских комиссий при
трудоустройстве, прохождении ими ежегодных профилактических осмотров по месту работы,
прохождении медицинских осмотров на получение (продление) водительского удостоверения.
4. Начальникам территориальных управлений Администрации Беловского городского округа
организовать и своевременно приступить к работе по выявлению и уничтожению
дикорастущей конопли. Доложить об исполнении поручения в срок до 25.06.2023.

5. Секретарю антинаркотической комиссии Ниловой Н.Н. в срок до 28.04.2023 направить
письмо председателю антинаркотической комиссии Кемеровской области-Кузбасса о
проведении медосмотров коммерческими организациями при трудоустройстве граждан.

Секретарь комиссии Н.Н.Нилова

КЕМ ЕРО ВСКА Я ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
Администрация Беловского городского округа

Заместитель Главы Беловского городского округа
по координации работы правоохранительны х органов

и органов военного управления
Яворская Ирина Олеговна

Советская ул., д. 21 , г.Белово, тел: 2-81-37 , E-M ail: p rav zam @ belovo42 .ru

31.03.2023 №

ТЕЛЕФ О Н ОГРАМ М А

Члены комиссии:
Варламов А.В. - начальник МО МВД России «Беловский»
Игнатов М.П. v - начальник ОНК МО МВД России «Беловский»
Орлянская Н.Н. ■ - гл. врач ГБУЗ КО «Беловский психоневрологический диспансер»
Вечканкина Е.А. V - гл. специалист МУ «УКиК г. Белово»
Торчинская А.Г. ^  - гл.специалист МКУ «Центр комплексного сопровождения образованию

города Белово»
Брежнева А. А. ^  ~  гл. специалист МБУ «ЦМПТ города Белово»
Гусарова С.В. \/  Заместитель председателя КСЗН Администрации Беловского городского

округа
Шутова Н.С. -  начальник ФСИН ГУ по КО ФКУ УИИ межмуниципальный

филиал по г.Белово и Беловскому району
Арапов Ю.В.

Астапов В.С.

Урванцева Е.В.

- начальник отдела вневедомственной охраны города Белово
управления Росгвардии Кемеровской области
-начальник ФКУ ИК-44 ГУ ФСИН России по Кемеровской области -
Кузбассу
- руководитель Территориального отдела Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Кемеровской области в городе Белово и
Беловском районе

Приглашенные:
Царев А.А. -прокурор города Белово

Вы приглашаетесь 12.04.2023 в 11-00 часов в каб. № 215 Администрации Беловского
городского округа на заседание межведомственной антинаркотической комиссии.

Повестка
1. Работа проводимая МО МВД России «Беловский» по снятию с учета лиц, состоящих на нём
свыше 2-х лет после вменения им судом обязанности пройти диагностику, профилактические
мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию.
(МО МВД России «Беловский» -3 человека стоит на учете свыше 2-х лет).
2. Проведение МО МВД России «Беловский» мероприятий направленных на снижение
количества лиц, уклоняющихся от обязанности пройти диагностику, профилактические
мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в
связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача
либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
3. Взаимодействия подразделений полиции с наркологической службой региона по проведению

mailto:pravzam@belovo42.ru

разъяснительной работы, направленной на мотивирование лиц, совершивших административные
правонарушения, к прохождению лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной
реабилитации.

Д окладчик:

МО МВД России «Беловский»

комиссии.

Прошу предоставить доклад по повестке заседания се
формате WORD и PDF на эл.почту: nata.nilova.2014@maiзсекретарю комиссии Ниловой Н.Н. в

Щкц не позднее 1 дня до заседания

И.О. Яворская

/ l l u a ^ s O

ЬиилХ'.

Л   ̂ (jO hA J .